1

2025 年３月 21 日

各 位

会 社 名 イオンフィナンシャルサービス株式会社

代表者名 代表取締役 会長兼社長 白川 俊介

 （コード番号 8570 東証プライム）

問合せ先 取締役兼常務執行役員  三藤 智之

 （TEL 03－5281－2027）

連結子会社の異動（株式の譲渡）並びに

明治安田生命保険相互会社及びイオン株式会社との

包括的パートナーシップ契約の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社であるイオン・アリアンツ生命保険株式会

社（以下、イオン・アリアンツ生命）の発行済株式の大半を明治安田生命保険相互会社（以下、

明治安田）に譲渡（以下、本株式譲渡）することを決議し、本株式譲渡に係る株式譲渡契約書（以

下、本株式譲渡契約）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

今回の株式譲渡によって、イオン・アリアンツ生命に対する当社の議決権所有割合は 14.9％

となり、同社は当社の連結子会社から外れる予定です。

また、当社は本日開催の取締役会において、明治安田及び当社の親会社であるイオン株式会社

（以下、イオン）との包括的パートナーシップ契約（以下、本契約）について決議し、本日付で

契約を締結しましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡及び包括的パートナーシップの理由

当社の連結子会社であるイオン・アリアンツ生命は、2020 年に当社グループに加わって以来、

当社グループにおいて生命保険事業を営む唯一の企業として、イオングループ各社との連携に

より、幅広い顧客に医療保険等を提供してまいりました。

一方、当社は、近年急速に変化する事業環境への対応として事業ポートフォリオの見直しを行

う中で、生命保険事業に関しては他社との提携を含めた戦略の見直しが必要であるとの考えに

至りました。

この度当社は、保有するイオン・アリアンツ生命の株式の大半を明治安田に譲渡し、明治安田

とイオンの３社（以下、３社）で包括的パートナーシップを推進いたします。本包括的パートナ

2

ーシップを通じて、３社はそれぞれ有する強みを活かして健康増進や地域活性化に資する多様

な提供価値を共創し、３社のお客様をはじめとしたステークホルダーに価値ある商品・サービス

の提供を行ってまいります。

当社は本株式譲渡及び本契約の締結により、コア領域・成長領域への経営リソースの集中を加

速するとともに、包括的パートナーシップの推進による更なる企業価値の向上を実現してまい

ります。

２．包括的パートナーシップの内容

包括的パートナーシップとして、現時点で重点的に推進する取組みは、以下の通りです。

（１） カード事業の共同運営

 当社及び明治安田は両社の顧客を対象とするカード事業を共同で実施。

 まず第一弾として、提携クレジットカードの発行を通じ、保険料支払い時の利便性

向上や、本カード事業を起点とした新しいサービスの創出を推進。

（２） データ活用による健康分野を中心とした新たな価値共創

 当社と明治安田による共同データプラットフォームの構築を検討し、データ活用を

通じて、両社のお客さまの健康で豊かな暮らしの実現に資する提供価値の創出・高

度化や、新たな保険商品・健康増進サービスの開発に活用。

（３） イオングループの店舗網と明治安田のコンテンツを活用した健康増進・資産形成支援

 イオングループが展開する全国の店舗や施設において、明治安田と共同で健康増進・

資産形成に資するセミナー・イベント、デジタル創客キャンペーンを開催。

３．異動する子会社の概要

（１）名称 イオン・アリアンツ生命保険株式会社

（２）所在地 東京都文京区本郷一丁目 10 番９号 住友不動産水道橋壱岐坂ビル

（３）代表者の役

職・氏名

代表取締役社長 野口 俊哉

（４）事業内容 保険業

（５）資本金 246 億 4,995 万円（2024 年 11 月 29 日現在）

（６）設立年月 2006 年 12 月 18 日

（７）大株主及び持

株比率

イオンフィナンシャルサービス株式会社 100％

（８）上場会社と当

該会社の関係

資本関係 当社は、当該会社の株式を 100％保有しており

ます。

人的関係 当社から当該会社に取締役１名及び監査役（常

勤）１名を派遣しているほか、当社及び当社の

子会社から当該会社に従業員として当社５名

3

が出向しております。また、当該会社の従業員

３名が当社へ出向しております。

取引関係 当社は、当該会社と経営管理料業務受入、手数

料、事務所の転貸の取引をしています。

（９）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（単体）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純資産 4,203 百万円 4,979 百万円 5,953 百万円

総資産 64,164 百万円 56,520 百万円 52,688 百万円

１株当たり純資産 77,848 円 47,422 円 36,749 円

経常収益 19,107 百万円 12,755 百万円 12,723 百万円

経常利益 ▲3,399 百万円 ▲3,974 百万円 ▲3,398 百万円

当期純利益 ▲3,887 百万円 ▲4,425 百万円 ▲4,728 百万円

１株当たり当期純

利益

▲71,985 円 ▲47,886 円 ▲39,066 円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

４．株式譲渡及び包括的パートナーシップの相手先（明治安田）の概要

（１）名称 明治安田生命保険相互会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内２丁目１番１号

（３）代表者の役

職・氏名

取締役 代表執行役社長 永島 英器

（４）事業内容 生命保険業

（５）基金総額 980,000 百万円（2024 年９月末現在）

（基金償却積立金を含む）

（６）設立年月 1947 年７月１0 日

（７）大株主及び持

株比率

相互会社であるため、該当事項はありません

（８）上場会社と当

該会社の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

4

（９）当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純資産 4,305,697 百万円 3,688,627 百万円 5,782,829 百万円

総資産 48,202,554 百万円 48,781,836 百万円 52,850,412 百万円

経常収益 4,214,339 百万円 5,416,690 百万円 5,477,227 百万円

経常利益 231,341 百万円 270,761 百万円 232,161 百万円

親会社に帰属する

当期純剰余

181,799 百万円 85,855 百万円 153,525 百万円

５．包括的パートナーシップの相手先（イオン）の概要

（１）名称 イオン株式会社

（２）所在地 千葉県千葉市美浜区中瀬１丁目５番１号

（３）代表者の役

職・氏名

取締役兼代表執行役社長 吉田 昭夫

（４）事業内容 小売、ディベロッパー、金融、サービス及びそれに関連する事業を営む

会社の株式又は持分を保有することによる当該会社の事業活動の管理

（５）資本金 220,007 百万円（2024 年 11 月 30 日現在）

（６）設立年月 1926 年９月 21 日

（７）大株主及び持

株比率

（2024 年８月

31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 13.23％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 4.46％

株式会社みずほ銀行 3.88％

公益財団法人岡田文化財団 2.57％

公益財団法人イオン環境財団 2.54％

農林中央金庫 2.12％

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234(常任代理人

株式会社みずほ銀行決済営業部)

1.48％

イオン社員持株会 1.39％

イオン共栄会（野村證券口） 1.36％

東京海上日動火災保険株式会社 1.17％

（８）上場会社と当

該会社の関係

資本関係 当該会社は、当社の株式を 50.00 ％（間接保

有分を含む）保有しております。

人的関係 当該会社から当社に取締役２名及び監査役

（非常勤）１名が派遣されているほか、当該会

社から当社に従業員として２名の出向者を受

け入れています。また、当社の従業員 15 名が

5

当該会社へ出向しています。

取引関係 当社は、当該会社と業務委託、手数料、事務所

の賃借取引をしています。

関連当事者への

該当状況

当該会社は当社の親会社であり、関連当事者

に該当しています。

（９）当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 2022 年２月期 2023 年２月期 2024 年２月期

純資産 1,812,423 百万円 1,970,232 百万円 2,087,201 百万円

総資産 11,633,083 百万円 12,341,523 百万円 12,940,869 百万円

１株当たり純資産 1,131 円 1,161 円 1,232 円

営業収益 8,715,957 百万円 9,116,823 百万円 9,553,557 百万円

営業利益 174,312 百万円 209,783 百万円 250,822 百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益

6,504 百万円 21,381 百万円 44,692 百万円

１株当たり当期純

利益

7.69 円 25.11 円 52.25 円

１株当たり配当金 36.00 円 36.00 円 36.00 円

６．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 863,000 株

（議決権の数：863,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（２）譲渡株式数 734,413 株

（議決権の数：734,413 個）

（３）譲渡株式の譲渡価額 494 億円

（４）異動後の所有株式数 128,587 株

（議決権の数：128,587 個）

（議決権所有割合：14.9％）

（※）所有株式数は、本株式譲渡の直前に実施予定である当社によるイオン・アリアンツ生命へ

の 660 億円の増資（以下、クロージング前増資）を反映したものになります。

（※）譲渡株式の譲渡価額は、クロージング前増資を踏まえた当社が保有する譲渡株式の株式価

値として合意した金額であり、最終的な譲渡価額は、本株式譲渡契約に定める価格調整等を経て

決定されます。

6

７．日程

（１）取締役会決議日 2025 年３月 21 日

（２）契約締結日 2025 年３月 21 日

（３）本株式譲渡実行日 2025 年７月１日（予定）

（※）本株式譲渡実行日は、競争法当局の手続き等によって変動する可能性があります。

８．今後の見通し

 本株式譲渡及び本契約の締結による 2026 年２月期の当社連結業績に与える影響については

現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上